O Projeto de Lei em questão, autoriza o Poder Executivo a

realizar doação para a reconstrução de Gaza, nos seguintes termos:

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a doar recursos à Autoridade
Nacional Palestina, em apoio à economia palestina para a reconstrução
de Gaza, no valor de até R$ 25.000.000,00 (vinte e cinco milhões de
reais).
Parágrafo único. A doação será efetivada mediante termo firmado pelo
Poder Executivo, por intermédio do Ministério das Relações Exteriores,
e correrá à conta de dotações orçamentárias daquela Pasta.”

Dizer-se “correrá à conta de dotações orçamentárias daquela

[...]

É dizer, ou o efetivo comprometimento do recurso que se

pretende anulado ainda não ocorreu por uma questão temporal, ou a dotação

orçamentária destinada à construção do Anexo III do Ministério de Relações

Exteriores é desnecessária ou está superestimada em até R$ 25.000.000,00

(vinte e cinco milhões de reais), hipóteses que não se afiguram razoáveis.

Ademais, dizer-se que o valor que se pretende doado se constitui

“em montante irrelevante, do ponto de vista orçamentário”, é sofismar, porque

compara o valor da doação em relação ao valor global do Orçamento Geral da